cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 11/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da
necessidade de extração de
uma árvore em risco de queda
localizada na Rua da Boa
Vontade, em frente ao nº 131,
no bairro Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores da Rua da Boa Vontade, nº 131,
bairro Vista Alegre, relatam a existência de uma árvore de grande porte em
estado avançado de deterioração, já causando danos à calçada;

CONSIDERANDO que, a situação representa risco à segurança de
pedestres, moradores e ao patrimônio público e privado;

CONSIDERANDO que, cabe ao Poder Público zelar pela
manutenção das áreas públicas, prevenindo acidentes e garantindo a
integridade física da população;

CONSIDERANDO que, a prevenção é sempre a melhor medida,
evitando possíveis quedas da árvore e prejuízos maiores aos moradores da
região;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1. A Prefeitura pode realizar vistoria técnica imediata no local indicado (Rua
da Boa Vontade, nº 131 – Vista Alegre)?

2. Constatado o risco, é possível a remoção da árvore ou a adoção de
medidas emergenciais de segurança?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
2/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

00
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 3

9J
3-

C
D

13
-1

2D
C

-P
N

2Z

cms

2-2

3. Qual o prazo estimado para atendimento da solicitação?

4. Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador -

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
2/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

00
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 3

9J
3-

C
D

13
-1

2D
C

-P
N

2Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39J3CD1312DCPN2Z  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 39J3-CD13-12DC-PN2Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
2/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

00
:1

7
-

C
H

A
V

E
: 3

9J
3-

C
D

13
-1

2D
C

-P
N

2Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39J3CD1312DCPN2Z
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 39J3CD1312DCPN2Z
		2026-01-09T15:59:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura